„Ziua bună de dimineaţă se cunoaşte”, cu … „Filosofii şi plugarii”

-„Drace! Ei mai înţelepţi în toate, chiar ca D-zeu s’ar face!”-

În preajma celor 150 de ani de la naşterea lui George Coşbuc (la 8/20 septembrie 1866) se
cuvine a stărui asupra debutului marelui poet. Debutul publicistic propriu-zis al lui Coşbuc a avut
loc în „Tribuna” (chiar în anul fondării), când cotidianul sibian a prezentat o snoavă versificată -
în foileton -, în trei numere din „Foiţa Tribunei” (nr. 188-190 din 5/17 decembrie - 8/28 decembrie
1884).